



TERMO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE CULTURA, através de seu Ordenador de Despesas Sr. ODIRLEI DA SILVA SOUTO, no uso de suas atribuições legais e considerando haver a SECRETARIA DE CULTURA, cumprido todas as exigências para a abertura do Processo de Carona nº **SC-AR002/22**, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO, PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS, ELABORAÇÃO E FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA, COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E ADEQUADO, COMPREENDENDO A MONTAGEM, DESMONTAGEM, LIMPEZA, MANUTENÇÃO, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, DE EQUIPAMENTOS E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS**, decorrente da Ata de Registro de Preços Nº **2022.06.27.01-SRP**, de 25 DE JULHO DE 2022, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº **2022.06.27.01-SRP**, de 14 de julho de 2022, do município de SOLONÓPOLE/CE, vem **RATIFICAR** o presente processo administrativo, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.

Fica **RATIFICADO** o presente Processo de Adesão ao Registro de Preços nº **2022.06.27.01-SRP**, em favor das seguintes empresas e com os respectivos valores:

NOME: **F C CUNHA RUFINO - EFP**

CNPJ: **10.587.062/0001-03**

ENDEREÇO: **RUA DEP. FRANCISCO MONTE, Nº. 556, SALA 01 E 02 – CENTRO, MARCO/CE**

TELEFONE: **(85) 9 9952-9070**

LOTE 01				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	LOCAÇÃO DE PALCO MÉDIO PORTE 12M X 10M: Palco teto estilo duas águas, estrutura alumínio q50, mínimo de 2m de altura do chão ao piso do palco, piso com andaimes de ferro, em chapa de madeira de no mínimo de 2m de altura do chão ao piso do palco, piso com andaimes de ferro, em chapa de madeira de no mínimo 20mm(tamanho correspondente com a cobertura),com capacidade para suportar até 200kg/m2, cobertura em lona, auto extingüível/anti-chama (não propaga chamas),deverão ainda, estar em bom estado de conservação, não sendo aceitos materiais rasgados, guarda-corpo nos locais solicitados com altura mínimo de 1,10m conforme normas da ABNT, altura do piso ao teto de no mínimo 7m(pé direito), deverá ainda conter, asa fly dupla em q-50, com altura mínima de 10m do chão, área de serviço 4x4, 01 camarim 4x4 cada uma hause mix 4x4 (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	4	DIÁRIA	10980,00	43920,00



A



2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 8X6m. Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 8 metros de frente x 6 metros de profundidade, com cobertura em Box tr-uss de duro alumínio e/ou ferro forma de duas águas ou similar piso do palco em estrutura metálica com compensado mínimo de 16mm na cor preta. Altura do solo de no mínimo 1,00m. E no máximo ate 2,00m, com escada de acesso.	4	DIÁRIA	8680,00	34720,00
3	CAMARIM - Locação de camarim montado em alumínio e ortonome, com 4m de frente por 4m de fundo coberto com toldo de 5m de frente por 5m de fundo, montado em estrutura tubular coberto em lona tipo nightday. Piso revestido em carpete cinza, climatizado e mobiliado com banheiro. (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	1	DIÁRIA	3066,00	3066,00
4	TENDA 5X5: as tendas deverão ser montadas de acordo com o tamanho solicitado, aterradas e adequado ao evento proposto. Estrutura de cobertura em modelo chapéu de bruxa ou piramidal, construída em lona PVC anti-chamas com proteção UV na cor branca. Estrutura metálica de 1.1/2- P/18. Pé direito mínimo 3.00m. Montagem, desmontagem e transporte por conta do contratado. (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	100	DIÁRIA	966,00	96600,00
5	LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES: Locação com montagem e desmontagem de disciplinadores para isolamento de área, em modelo Inter traváveis em estrutura de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira. (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	1.750	METRO LINEAR	33,00	57750,00
6	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRID: prestação de serviço em locação de GRID Q30 aplicável em diversos eventos, com montagem e desmontagem. (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	500	METRO LINEAR	63,00	31500,00
7	LOCAÇÃO DE PRATICÁVEIS, Descrição: Locação com montagem e desmontagem de praticáveis medindo 1 metro x2 metros.	250	UNID	246,00	61500,00
8	PORTICO: locação de pórtilco de entrada 10x5m montada em Q30 com 10 metros de largura por 6 metros de altura de fora a fora.	16	DIÁRIA	3990,00	63840,00
9	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO: Locação com montagem e desmontagem fechamento, sendo os mesmos, em placas com armação metálicas com maderite na altura mínima de 2,20 metros, com travessa de suporte para fixação. (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	2.500	METRO	41,00	102500,00
10	STAND 3,0M X 2,0M Stand com área interna medindo 3,0m x 2,0m (6m:), com piso em carpete (grafite au preto) aplicado sobre piso já existente, paredes em perfis de alumínio com fechamento (laterais e fundo) de placas de OBS (oriente Sh ond Baatul) com altura de 2,20m, testeira para identificação medindo 1,0 m x 0,50m c	8	UNID	3333,00	26664,00





coberto com telha. Contendo dois balcões de 1,0m x 0,5m com fechamento de placas de OBS, contendo prateleira interna, porta de correr e chave. Contendo dois pontos elétricos (tomada padrão brasileiro -Tipo N). Contendo três arandelas de iluminação direcionada. Contendo barreira de proteção em acrílico transparente, medindo 0,7m x 0,5m, instalado em cima do balcão. Contendo uma banqueteta alta, tipo "bistro".

522060,00

LOTE 02				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	<p>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONORIZAÇÃO (fiberglass, plásticos injetados de alta resistência), pintados com tintas resistentes as intempéries climáticas, para médio graves e médio agudos, ativas, com estrutura para fly, contendo cada 02 alto falantes de alta performance para frequência médio graves, com potência de no mínimo 800 watts rms cada, e 01 corneta de directividade constante com driver de diágragma de titânio e gargante de no mínimo 03 "para reprodução de médios e agudos, com potência de mínimo 150 watts rms, 01 sistema de sub-woofer contendo no mínimo 150 watts rms, 01 sistema sub-woofer contendo no mínimo 24 caixas acústicas profissionais(12 por lado)com gabinete em madeira prensada, tratada (compensado naval, mdf) ou materiais compostos(fiberglass, plásticos injetados de alta resistência), pintados com tintas resistentes as intempéries climáticas, para sub woofer contendo cada 01 alt falante sub woofer de 18,com altos falantes de alta performance com potência de no mínimo 1200 watts rms, total 02 conectores para painel fema de 04 polos, de metal e ou termoplástico de alta resistência. Amplificadores de potência para o sistema acima, contendo no mínimo 06 amplificadores estéreo para subgraves com potência de no mínimo 8000 watts rms com carga de 4kw/h, classe ab, variável h, com ventilação forçada e entradas balanceadas-06 amplificadores estéreo para médio-graves com potência de no mínimo 5000 watts rms.com carga de 2kw/h, classe ab, com ventilação forçada e entradas balanceadas-04 amplificadores estéreo para médias-altas com potência de no mínimo 4000 watts rms, com carga de 1,5kw/h, classe ab, com ventilação forçada e entradas balanceadas, medas consoles de mixagem, periféricos e processadores 1.2 sistema de monitor e equipamentos de palco.1.3- m08 caixas acústicas modelo ev ousm 400 monitores profissionais.(incluso transporte operação, montagem, alimentação e hospedagem).</p> <p>PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE: 1.1-sistema de pá line array contendo:02 torres de spm p a montados nas laterais do palco(l e r), sendo 01 sistema line array fly</p>	1	DIÁRIA	9333,00	9333,00



9



	pa, contendo no mínima 24 caixas acústicas profissionais (12 por lado), com gabinete em madeira prensada, tratada (compensado naval, mdf) ou materiais compostos				
3	SONORIZAÇÃO DE PROPAGANDA VOLANTE EM CARRO DE SOM.	175	HORA	45,00	7875,00
					17208,00

LOTE 03				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE: Iluminação com 24 refletores. Parabólicos tipo lâmpada par 64, com filtros de cores e focos específicos para atender os rider's das bandas, 24 refletores parabólicos led 3,0 watts rgb, 02 máquinas geradoras de fumaça, 02 ventiladores, 06 mini brute com 06 lâmpadas cada, 48 canais de dimers, 24 moving lights bean, 08 refletores strobo com as seguintes características: cada variação de foco de 25ü a 50ü, 100w de potência, porta filtro, jogo de facas de recorte giratórias, porta gobos, iris lâmpadas halogêneas 110 ou 220 volts para atender de acordo as especificações dos rider's técnicos exigidos pelas bandas (inclusive transporte, operação, montagem, alimentação e hospedagem).	2	DIÁRIA	9333,00	18666,00
3	GRUPO DE MOTO GERADOR 260KVA: Prestação de serviço de locação de geradores de 260 kva, silenciado até 85db, instalado sobre caminhão, com regulador de tensão e frequência (voltímetro, amperímetro, frequencímetro, comandados) disjuntor geral tripolar, na tensão de 220 volts, abastecido, em conformidade com a legislação em vigor (inclusive transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	3	DIÁRIA	4166,00	12498,00
4	GERADOR DE ENERGIA 180 KVA: LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA, SILENCIADO, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 180 KVA: INSTALADO SOBRE SISTEMA MÓVEL, ABASTECIDO, COM CABEAMENTOS E ACESSÓRIOS, ACOMPANHADO E OPERADO POR TÉCNICO CAPACITADO, SISTEMA DEVIDAMENTE ATERRADO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, EMISSÃO DE ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA) EMITIDA POR PROFISSIONAL COMPETENTE, INCLUINDO TODAS AS DESPESAS COM TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, PARA FUNCIONAR 12:00 HORAS POR DIA. TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE, ACABAMENTO E SEGURANÇA.	2	DIÁRIA	2733,00	5466,00
					36630,00

LOTE 04				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL



2



1	BANHEIRO QUIMICO: locação de banheiros químico individual, portátil, com montagem, MANUTENÇÃO DIÁRIA e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcida dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de desejo, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de público em geral.	59	DIÁRIA	150,00	8850,00
2	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS Locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, MANUTENÇÃO DIÁRIA e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam às exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos.	18	DIÁRIA	500,00	9000,00
					17850,00

LOTE 05				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ATRAÇÃO REGIONAL DE GRANDE PORTE: contratação de atração de renome regional de grande porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró ou sertanejos para realização de shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação. PARA APRESENTAÇÕES EM DATAS COMEMORATIVAS COMO CARNAVAL, REVEILLON, FESTIVAL JUNINO E OUTROS.	1	CACHÊ	74000,00	74000,00
2	ATRAÇÃO REGIONAL DE MÉDIO PORTE Contratação de Atração de Renome regional de médio porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mbps ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos as instrumentos de palco necessário para sua apresentação. PARA APRESENTAÇÕES EM DATAS COMEMORATIVAS COMO CARNAVAL, REVEILLON, FESTIVAL JUNINO.	3	CACHÊ	30000,00	90000,00
3	ATRAÇÃO REGIONAL DE PEQUENO PORTE Contratação de Atração de Renome regional de pequeno porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mbps ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os Instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	4	CACHÊ	7400,00	29600,00
4	ATRAÇÃO LOCAL DE MÉDIO PORTE: contratação de atração de renome local de médio porte, artista ou banda com repertório voltado para ritmos de AXÉ, FORRÓ,	6	CACHÊ	3833,33	22999,98



A



MPB, OU POP ROCK. Para realização de shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.

216599,98

LOTE 06				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	RÁDIO COMUNICADOR -locação de rádios comunicadores tipo talkabout ou similar, mínimo 12 canais, fone de ouvido e microfone, bateria recarregável De 10 horas de duração, alcance Mínimo de 8 km em área aberta, bolsa e carregador individual, para uso durante os dias de realização de ações governamentais e institucionais.	15	DIÁRIA	189,33	2839,95
					2839,95

LOTE 07				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS SEM BRAÇO: EMPALHÁVEL, CAPACIDADE DE PESO MÍNIMA DE 80KG.	1.750	UNID	3,97	6947,50
2	LOCAÇÃO DE MESA PLÁSTICA QUADRADA, EMPALHÁVEL.	225	UNID	6,90	1552,50
3	CAPA PARA CADEIRAS PLÁSTICAS, LOCAÇÃO DE CAPA DE CETIM OU OXFORD NA COR BRANCA PARA CADEIRAS PÚBLICAS.	1.250	UNID	2,80	3500,00
4	CAPA PARA MESAS PLÁSTICAS, LOCAÇÃO DE CAPA DE CETIM OU OXFORD NA COR BRANCA PARA CADEIRAS PLÁSTICAS.	125	UNID	4,00	500,00
					12500,00

LOTE 08				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE DECORAÇÃO TIPO 01: serviço de decoração e ornamentação temática onde serão realizados os eventos com materiais alternativos e regionais, bancadas, luminárias, malhas, balões e arranjos de flores.	32	SERVIÇO	6307,69	201846,08
					201846,08

LOTE 09				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	LOCAÇÃO DE CASTELO INFLÁVEL - COM MONITOR UNIFORMIZADO, PERÍODO INTEGRAL, CUJA ESPECIFICAÇÃO CONSTITUI: APARELHO EM LONA CAPEMIL, INFLÁVEL COM 3,00M DE LARGURA, 3,00M DE COMPRIMENTO E 2,50 M DE ALTURA CONTENDO	3	DIÁRIA	2500,00	7500,00





	2000 BOLINHAS COM TELA DE PROTEÇÃO EM SEU REDOR. O FORNECEDOR DEVER TRANSPORTAR, MONTAR E DESMONTAR APÓS O TÉRMINO DO USO.				
3	LOCAÇÃO DE TOBOGÁ INFLÁVEL, DE 05 METROS DE ALTURA, CAPACIDADE PAA 04 CRIANÇAS POR VEZ, IDADE MÍNIMA 03 ANOS, MÁXIMA 12 ANOS.	3	DIÁRIA	2495,00	7485,00
4	LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHA - com monitor uniformizado, período integral, cuja especificação constitui: Aparelho em lona capemil com 2,00 m de largura, 2,00 de comprimento, 2,00m de altura com rede proteção de 2,00m e contendo 2.000 bolinhas. O fornecedor dever transportar, montar e desmontar após o término do uso.	3	DIÁRIA	1750,00	5250,00
5	LOCAÇÃO DE CAMA ELASTICA - com monitor uniformizado, período integral, cuja especificação constitui: Aparelho 4,30m de raio contendo uma lona capemil de salto colorida, molas, proteção sobre molas e rede proteção, medindo 1,30m suportando até 120 kg. O fornecedor dever transportar, montar e desmontar após o término do uso.	5	DIÁRIA	1260,00	6300,00
6	LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PIPOCA - com 01 um) manitor uniformizado, fornecimento do material, período integral. fornecimento do material, período integral.	2	DIÁRIA	750,00	1500,00
7	LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PICOLE - com 01 (um) monitor uniformizado, fornecimento do material, período integral. fornecimento do material, período integral.	2	DIÁRIA	900,00	1800,00
8	LOCAÇÃO DE 1 MAQUINA ALGODÃO DOCE - COM 1 (UM) MONITOR UNIFORMIZADO, FORNECIMENTO DO MATERIAL, PERÍODO INTEGRAL.	2	DIÁRIA	900,00	1800,00
					31635,00

1059169,01

Importa a presente Adesão no **VALOR GLOBAL: R\$ 1.059.169,01** (um milhão, cinquenta e nove mil, cento e sessenta e nove reais e um centavo).

Ao Setor competente para providências cabíveis.

NOVA RUSSAS/Ce, 09 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

Odirlêi da Silva Souto

ODIRLEI DA SILVA SOUTO
SECRETÁRIO DE CULTURA

